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Tato bakalářská práce se zabývá analýzou distribučních cest. Práce byla prováděna

pro společnost ETA a.s., vyrábějící elektrické spotřebiče pro domácnost. Práce je

rozdělena do dvou specifických oblastí. První část je zaměřena na činnost obchodních

zástupců, kteří jsou jednou z nejdůležitějších součástí distribučních cest podniku. Druhá

část posuzuje jak se budou vyvíjet tržby a vztahy zákazníků ke kamenným obchodům

a k obchodním řetězcům. Činnost obchodních zástupců je vyhodnocována na základě

vzájemné komunikace a sledováním práce zástupců. Přičemž druhá část využívá na

posouzení tržeb a vztahů zákazníků dotazníkové metody. Následuje vyhodnocení

výzkumu a doporučení pro organizaci.
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1 ÚVOD

Jako studentka Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulty ekonomiky

a managementu, oboru Marketing, jsem absolvovala povinnou čtrnáctitýdenní praxi

v akciové společnosti ETA, která má své sídlo v Hlinsku v Čechách. Výsledkem mé

činnosti v podniku je tato bakalářská práce na téma Analýza distribučních cest ETA a. s.

ETA a. s. je firma s dlouholetou tradicí. V marketingovém útvaru pracuje tým

odborných pracovníků, řadu let jsou zde využívány nejrůznější marketingové metody, a

proto nebylo proto snadné zvolit takový problém, který by v tomto podniku ještě nebyl

řešen. Vedoucí marketingového oddělení mi tedy sám určil takový námět, který

odpovídal jak předanému seznamu témat, tak i potřebám firmy, aby moje praxe ve firmě

nebyla bezúčelná. Na základě této skutečnosti byly mé úkoly zcela konkrétně

specifikovány. Mým zaměřením se stala oblast týkající se činnosti obchodních zástupců,

kteří jsou jedním z nejdůležitějších distribučních článků společnosti, a oblast obchodních

řetězců a kamenných obchodů. Společnost prošla během své existence řadou změn,

a proto i distribuční cesty byly a jsou neustále inovovány a zdokonalovány. Cílem mého

snažení bylo zjistit současný stav ve společnosti z pohledu zvoleného tématu, což

znamenalo analyzovat současnou situaci v oblasti obchodních zástupců a pokusit se

navrhnout nějaké zefektivnění jejich činnosti. K tomuto úkolu jsem se přistoupila tak, že

jsem se rozhodla pozorovat samotné obchodní zástupce při jejich práci a utvářet si

poznatky z jejich obchodního styku se zákazníky, neboť jsem přesvědčena, že právě oni

vědí nejvíce o své činnosti, jsou každý den v neustálém kontaktu se zákazníky a ví sami

nejlépe, jaké jsou v jejich práci nedostatky. Samozřejmě jsem se zabývala touto

problematikou i z pohledu firmy, tedy zjišťovala jsem, jaké mají informační a materiální

prostředky ke své práci.

V praktické části jsem se věnovala problému, jak se budou vyvíjet tržby a vztahy

zákazníků vzhledem ke kamenným obchodům a obchodním řetězcům. Pro tento odhad

jsem potřebovala znát co nejvíce informací z pohledu zákazníka, proto jsem se rozhodla

provést průzkum dotazníkovou metodou. Zkoumala jsem tedy, kde nejčastěji nakupují

malé domácí spotřebiče, jaký je jejich důvod nákupu, finanční pohled jejich nákupu atd. a

snažila jsem se vyvodit závěry a doporučení pro firmu. Společnost se sama touto

problematikou důkladně zabývá a má své vlastní odhady o předpokládaném vývoji. Bylo

tedy pouze potřeba přesvědčit se a ujistit, že aktivity firmy se ubírají správným směrem.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9

Po prostudování literatury jsem zahájila zpracování vybraného tématu. Za pomoci

prostudovaných poznatků jsem se v teoretické části zaměřila nejprve na popsání

distribuce jako takové, rozdělení distribučních cest a různé distribuční mezičlánky. Dále

jsem popsala práci obchodních zástupců a krátce jsem se věnovala marketingovému

výzkumu, tvorbě dotazníku a jeho vyhodnocování.

Při zpracování analytické jsem sledovala návaznost na odbornou literaturu

a porovnávala ji se skutečnou situací ve firmě. Seznámila jsem se z historií firmy, její

současnou situací, a také s výrobky firmy. Následně jsem se s ohledem k tématu své práce

se zaměřila především na maloobchodní činnost, podnikové prodejny, kamenné obchody

a obchodní řetězce. Ostatní části distribuce v podniku jsem nemohla blíže rozvádět kvůli

omezenému rozsahu práce. Maloobchodní činnost je úzce spojena jak s prvním tak s

druhým úkolem. Činnost obchodních zástupců jsem vyhodnotila na základě pozorování

jejich práce. K posuzování vztahu zákazníků k obchodní řetězcům a kamenným

obchodům jsem nenalezla teoretický prostup, proto jsem se rozhodla vytvořit dotazník,

který jsem sama probírala se zákazníky při osobních interview. Následně jsem dotazníky

zpracovala a předložila jsem společnosti zjištěné závěry.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 DISTRIBUCE

Smyslem distribuce je zajistit přesun zboží od výrobce tak, aby zákazník mohl

výrobek zakoupit v určitém místě, čase a v požadovaném množství. Každý prodávající se

proto musí rozhodnout, jakým způsobem bude své zboží dodávat cílovému trhu. Střední

a velký podnik, jehož okruh působení je široký, nemůže všechny své výrobky nebo služby

prodávat sám. Nebylo by to účelné, protože kromě jeho zboží nebo služeb existuje na trhu

velké množství jiného zboží, stejného nebo obdobného charakteru. Náklady na

vybudování přímého spojení se zákazníkem by byly příliš vysoké, to by pak měly vliv

i na výsledné ceny výrobků či služeb. A tak se zboží nejčastěji dostává ke kupujícímu

prostřednictvím tzv. prodejních cest, které představují souhrn prostředníků

a zprostředkovatelských článků, jejichž pomocí přechází zboží od výrobce ke kupujícímu.

Přitom prodejní cesta funguje jako systém, který umožňuje plynulý fyzický tok zboží,

jeho vlastnických práv, informací a plateb za zboží či služby. Tyto články plní i jiné

významné role, především přetváří úzký výrobní sortiment na široký prodejní sortiment.

Zprostředkovatelé distribuce by měli být neustále motivováni, aby dělali svou práci co

nejlépe. Podmínky, které by přilákaly zprostředkovatele ke spolupráci v distribuční cestě,

jsou určitou motivací. Je však lépe je doplnit o školení, dohled, prémie, povzbuzování.

V minulosti většina firem prodávala na jediném trhu prostřednictvím jediné

distribuční cesty. Při současné rychlé segmentaci zákazníků a rozšiřování možností

distribučních cest využívá stále více firem vícedimenzionální marketing. Vzniká tehdy,

když začne firma zavádět více distribučních cest, aby dosáhla jednoho nebo více

segmentů, tedy cílových zákazníků. Při větším počtu distribučních cest může firma získat

tři důležité výhody.

� lepší pokrytí trhu

� nižší náklady v distribuční cestě

� mnohem pohodlnější prodej [3, 4, 7].

2.1 Prodejní cesty

Prodejní cesty, kterými se dostává zboží od výrobce ke kupujícímu, mohou být

přímé nebo nepřímé v závislosti na počtu mezičlánků (buď jednoho nebo několika).

Existuje několik forem přímé marketingové cesty: podomní prodej, prodej na domácích
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večírcích, zásilkový prodej, telemarketing, prodej ve vlastních prodejnách. Nepřímé

distribuční cesty se skládají z několika mezičlánků.

2.1.1 Organizace prodejních cest

Rozhodnutí, která cesta by měla být zvolena, aby byl cílový trh zasažen

nejefektivněji, je důležitou součástí plánování podnikového managementu. Rozhodování

by mělo být dynamické a mělo by reagovat na změny, ke kterým na trhu dochází.

Zvolená prodejní cesta velmi významně ovlivňuje i další části podnikového

marketingového mixu. Ať už cenovou strategií, volbu stimulačního mixu, řešení obalu

výrobků nebo služeb aj.

Při tvorbě marketingové cesty je důležité brát v úvahu, co, kde, proč, kdy a jak bude

zákazník kupovat. Pro zákazníka je rozhodující:

� Velikost balení a zakázky (je dána počtem kusů, které distribuční cesta obvykle

nabízí zákazníkovi pro jeden obchodní případ).

� Čekací doba (je průměrná doba čekání zákazníků v distribuční cestě na

požadované zboží. Zákazníci dávají přednost rychlým distribučním cestám).


[…]


The customers have mostly purchased the following assortment ETA – vacuum

cleaners, electric kettles, irons, personal scales and toasters this year.

I would advise more visible promotion for ETA – Elektro network in order to aim

customer's attention to ETA mark.

60 % of informants think that they get products with higher quality when

purchasing more expensive products ETA. That is why ETA a. s. should have products
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at the highest quality level. Incomes of section of small household appliances will

increase slowly.

Because of the fact that ETA a. s. has been innovating their products and placing

them on the market, I am sure, they might be able to keep customer’s interest in

the future.
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PŘÍLOHA Č. I: FOTOGRAFIE PRODEJEN

Obr. 1. Podniková prodejna

Obr. 2. Franchisingová prodejna

Obr. 3. Elektrické nářadí ETAtool

Obr. 4. Vystavení vysavačů ETA

PŘÍLOHA Č. II: SOUTĚŽ ETA KLUBU

PŘÍLOHA Č. III: DOTAZNÍK – MALÉ DOMÁCÍ SPOT ŘEBIČE

☺Mds jsou rychlovarné konvice, toustovače, fritézy, mixéry, kávovary, mikrovlnné
trouby, kráječe…
☺ Označte vždy pouze jednu odpověď.

1. Uveďte, které značky Mds znáte
……………………………………………………………

2. Používáte ve Vaší domácnosti výrobky ETA?

□ ano □ ne

3. Pokud ano, kde nejčastěji nakupujete Mds značky ETA?
□ v kamenných obchodech

□ v řetězcích specialistů (Datart, Okay)
□ v řetězcích nespecialistů (Interspar, Hypernova, Carrefour)
□ na internetu
□ přes zásilkový prodej (katalogy)

4. Jaký je váš hlavní důvod nákupu Mds právě v . . . (viz. Odpověď na otázku
č. 3)

…………………………………………………………….

5. Kdybyste si musel/a vybrat místo nákupu výrobků ETA, dal/a byste

přednost:
□ kamennému obchodu
□ řetězcům specialistů
□ řetězcům nespecialistů

6. Kde si myslíte, že se Vám dostane odbornějšího a profesionálnějšího přístupu

personálu (služeb)?
□ v kamenných obchodech

□ v řetězcích specialistů
□ v řetězcích nespecialistů

7. Znáte síť ETA-Elektro?
□ ano □ ne

8. Zakoupili jste v letošním roce nějaký Mds značky ETA?

□ ano □ ne □ a jaký …………..

9. Máte v plánu zakoupit nějaký Mds?
□ ano □ ne □ jaký ………….. □ a jaké
značky ……..

10. Co je pro Vás při nákupu Mds rozhodující?
□ vlastnosti produktu □ technické parametry

□ cena □ kvalita
□ design □ značka

11. Kolik peněz jste investovali za poslední rok do nákupu Mds?
□ do 2 000 Kč
□ 2 000 – 5 000 Kč
□ 5 000 – 10 000 Kč
□ 10 000 Kč a více

12. Utratíte za Mds více než v předchozích letech?

□ ano □ ne

13. Myslíte si, že vzájemně s cenou roste i kvalita výrobků značky ETA?
□ ano □ ne

14. Pohlaví

□ muž □ žena

15. Váš věk
□ 18 – 25
□ 26 – 40
□ 41 – 60

□ 60 a více

PŘÍLOHA Č. IV: OTÁZEKY PRO OBCHODNÍ ZÁSTUPCE

Myslíte si, že máte dostatek motivačních prostředků pro své zákazníky (prodejce) při
každé návštěvě. □ ano □ ne

Jaké byste chtěli mít pravomoci nebo propagační nástroje, o kterých si myslíte, že by
zvýšily zájem prodejců o výrobky ETA?
……………………………………………………………….

Jak často navštěvujete a) řetězce specialisty ……
b) ostatní řetězce ……..
c) kamenné obchody ……

Navštěvovali by jste a) řezce specialisty □ častěji □ méně častěji a kolikrát

b) ostatní řetězce □ častěji □ méně častěji a kolikrát

c) kamenné obchody □ častěji □ méně častěji a kolikrát

Jak je podle Vás vnímána kvalita produktů na řetězcích?

a) specialistů …………………
b) nespecialistů ………………

Jste spokojeni se sortimentem, který nabízíte?

□ ano
□ ne – chybí nějaké produkty jaké……….
□ ne – některé výrobky nejsou vhodné pro sortiment ETA jaké ……….

V čem si myslíte, že můžete svoji práci zefektivnit

a) ze strany časové ………………
b) ze strany finanční …………………
c) jiné …………………………..

Mají vliv na tržby předváděcí akce? □ ano □ ne

Co byste na těchto akcích vylepšili……………………………………

Nabízeli by jste v letákových akcích více produktů? □ ano □ ne

Můžete ovlivnit množství nabízených produktů v letákových akcích v řetězcích?
□ ano □ ne

Co si myslíte o informovanosti prodejců o nových výrobcích? Je dostatečná?

a) ve specializovaných řetězcích
□ je dostatečná
□ pokud není dostatečná, co byste vylepšili ………….
b) v ostatních řetězcích
□ je dostatečná

□ pokud není dostatečná, co byste vylepšili ………….

c) v kamenných obchodech
□ je dostatečná
□ pokud není dostatečná, co byste vylepšili ………….

Školili byste prodavače v v řetězcích? □ ano □ ne a proč …………

Kontrolujete způsob vystavení zboží? □ ano □ ne

V čem vidíte důvod zmenšování úseku elektro v nespecializovaných řetězcích
…………………….

Je podle Vás efektivní prodávat výrobky v nespecializovaných řetězcích z hlediska tržeb?
□ ano □ ne a proč …………

Změnila se Vaše pozice ve vyjednávání za dobu Vaší práce?

a) ve specializovaných řetězcích □ ano □ ne a jak
b) v ostatních řetězcích □ ano □ ne a jak
c) v kamenných obchodech □ ano □ ne a jak