BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

Hodnocení bakalářské práce

Jméno studenta: *OLGA SODONKOVÁ* Oponent BP*: *ING. MIROSLAVA LUKAVSKÁ*
Vedoucí BP*:

Akademický rok: *2005/2006*

Téma BP: *ANALÝZA DISTRIBUČNÍCH CEST ETA, a.s.*

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň obtížnosti Úroveň Součin
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
1 Splnění cílů 3 X 6
2 Logická stavba 2 X 2
3 Teoretická část 3 X 6
4 Analytická část 3 X 9
5 Práce s literaturou 2 X 2
6 Stylistická a jazyková úroveň 1 X 3
7 Formální úroveň 1 X 2
Celkem 15 30

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné úrovni. Výsledek z této tabulky, který získáme vydělením celkového součtu součinů 15-i, vynásobíme koeficientem v rozmezí 1 až 1,5 (1 vyjadřuje vyšší náročnost), který charakterizuje náročnost tématu. Na základě takto vypočteného součinu se podle tabulky B stanoví konečná známka práce.

Tabulka B

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,0 – 1,49 A Výborně
1,5 – 1,99 B Velmi dobře
2,0 – 2,49 C Dobře
2,5 – 2,99 D Uspokojivě
3,0 – 3,49 E Dostatečně
3,5 – 3,99 F _X Nedostatečně
4,0 - F Nedostatečně

*Nehodící se škrtněte.

Přípomínky a otázky k obhajobě:
(Otázky uvádí pouze oponent.)

1) NA ZÁKLADĚ SETŘENÍ JSTE ZVISTIHA, ŽE ZÁKAZNÍCI DOVAŽUJÍ ZA NEPROFE-
SIONÁLNĚJŠÍ PERSONÁL VŘETĚZŮCH SPECIALISTŮ. DOKNIVÁTE SE, ŽE KE
ZLEPŠENÍ DOJDE SETKÁVÁNÍM PERSONÁLU KAMENNÝCH PRODEJEN S
MANAGERY FIRMY ETA? JAKÁ DALŠÍ OPATŘENÍ BYSTE NAURHLA V
TĚTO OBLASTI?

2) VE VAŠI PRÁCI CHYBÍ ROXBORY ODPOVĚDÍ K "DOTAZNÍKU PRO OBCHODNÍ
ZÁSTUPCE." NENAŠLA JSEM ODPOVĚDI NA OTÁZKY:

a) V ČEM BY ZEFEKTIVNILI SVOU PRÁCI

b) CO BY VYLEPŠILI NA PŘEDVADĚCÍCH AKCÍCH

c) XDA KONTROLUJÍ ZPŮSOB UYSTAVENÍ ZBOŽÍ

d) JAK SE ZMĚNILA PORICE OBCH. ZÁSTUPCŮ VE VYVEDNÁVÁNÍ?!

ODPOVĚDI BY MOHLY BÝT PODKLADEM PRO OPATŘENÍ PŘÁVĚ
V OBLASTI PRODEJE.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce (viz Tabulka C): C
(Uveďte Stupeň ECTS + Slovní hodnocení)

V
Zlucel

dne 27. 12. 2005

.....
Yala

podpis hodnotícího